vel per organum eius domestici Auditoris, cuius munus, maiores, vel minores habet occupationes, pro genio, vel stylo personæ quæ officium occupat.

De regulari verò natura huius Tribunalis est, se non ingerere in causis indifferentibus, in quibus manus apposit, vel apponere potest Signatura Iustitiæ; Minusque in ijs, quæ de iure competant, siue per ordinarios Iudices concedi, vel explicari possunt, sed solum in ijs, quæ indigent suprema, & extraordinaria Principis potestate; Vnde propterea quando contingat, vt huiusmodi petitiones fiant, tunc prudenter, ac fundatè emanare solet rescriptum, quod orator vtatur suo iure, siue quod suos Iudices, & magistratus adeat competentes; Et meritò quidem, ex iuris propositione, quod vbi suppetunt remedia ordinaria, & iuridica, concedi non debent extraordinaria, quæ à Principis suprema pendeant potestate, cum hæc merè subsidiaria censenda veniat.

De Signatura Iustitiæ, eiusque stylis; Et de Prælatis, ex quibus hoc Tribunal constituitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Ad quid erectum sit hoc Tribunal.
- 2 Qua die teneatur.
- 3 De votantibus, & de differentia voti vnus, & alterius Signaturæ.
- 4 De voto, & potestate Præfecti.
- 5 De noua audientia, & de deposito faciendo.
- 6 De eadem potestate Præfecti circa qua teneatur.

- 7 De reuisore commissionum eiusque officiali, & de commissionibus sub banca in causis appellabilibus.
- 8 De Auditore Præfecti Signaturæ, eiusque munere.
- 9 Quid facere debeat appellans pro causæ propositione in Signaturæ.
- 10 Quomodo informetur Signaturæ.
- 11 Qualis sit numerus causarum seu commissionum.
- 12 Qui interueniant in Signaturæ ultra votantes, & Referendarios.
- 13 Ad quid sit interuentus Regentis Cancellariam.
- 14 De modo proponendi, & votandi, & quando resolutio conclusa dicatur.
- 15 De magno labore istorum Prælatorum.
- 16 Quod iudicia plura simul iuncta sint meliora, quàm singularia, licet virorum Magis doctorum.
- 17 De eodem magno labore Prælatorum sine stipendio.
- 18 De stipendio Præfecti, eiusque expensis.
- 19 Datur parabola, seu simile Curie, circa ordines Prælatorum.
- 20 Qui Prælati interueniant in Signaturæ.
- 21 De diuersis modis obtinendi Prælaturam.
- 22 De loco Referendariorum in Cappella.
- 23 De alijs curialibus.
- 24 De differentia Votantium Signaturæ Iustitiæ, & Signaturæ Gratiæ.
- 25 Quando appellatio admittatur etiam in causis executiuis.
- 26 Signaturæ committente causam appellationis simpliciter sit retractio, & intrant attentata.
- 27 De reiectione omnimoda commissionis etiam ad effectum deuolutiuum, & quando.
- 28 Et quando de laceratione commissionis.
- 29 De duobus modis rescribendi cum præseruatione executionis, & de differentia inter eos, seu inter clausulas.
- 30 De clausula translatiua si quid exequeretur, eiusque operatione.
- 31 De clausula cum facultate manutenendi vel de clausula constituto.
- 32 De clausula arbitrio.
- 33 An ista clausula suspensiuæ, vel translatiuæ habeant oculos retro atque inficiant executionem iam factam.
- 34 De clausula ad legitimam, vel ad vltiorem.

D I S C. XXXI.

Generaliter, pro omnibus vtriusque Pontificij, & temporalis Principatus, ac etiam particularis Episcopatus Vrbis, causis, & negotijs, tam spirituales, quam prophanis, pro quibus Principem adire oporteat, ad effectum committendi causas appellationis, vel restitutionis in integrum, siue decidendi controversias, super fori competentia, illis causis, & negotijs exceptis, quæ præcedenti discursu insinuatam est pertinere ad Signaturam Gratiæ, vt etiam infra aduertitur, agendo de illis Tribunalibus vel magistratibus, quibus specialiter, hæc exemptio competat; Erectum est hoc Tribunal, quod vice, ac nomine Papæ, regitur per Cardinalem eius Præfectum, in cuius domo qualibet feria quinta, seu die Iouis, non legitimè impedita, et quando hæc dies impedita sit, in alia, excepto tempore æstiuo, in quo minus frequenter ac alternatis hebdomadis, vel rarius pro negotiorum contingencia, habetur, cum interuentu omnium Prælatorum, qui vtriusque Signaturæ dicuntur, pro signandis commissionibus, præuia discussione, an & quomodo signari debeant.

Idè tamen est stylus, qui disc. præcedenti insinuatam habetur occasione alterius Signaturæ gratiæ, quod scilicet, ex Prælatis referendarijs, duodecim seniores, iuxta prælaturæ antianitatem, suum præbent votum; Cum hac differentia inter istam Signaturam Iustitiæ, & alteram Gratiæ, quod in ista, votum dictorum Prælatorum, non est solum consultiuum, vt in illa, sed arctatiuum, vt Præfectus teneatur illud sequi, adeò vt pro frequentiori contingencia, ipse non soleat eius votum proferre, nisi quando, ob votorum scissuram, & inæqualitatem, nulla capi valeat resolutio, quam suum votum cum aliqua præponderantia concludat; Ideoque vbi resolutio iam pro maiori parte conclusa sit, nil refert, an ipse diuersum habeat sensum, quem proinde prudenter explicare non solet; Benè tamen eius auctoritas operatiua est, quando videat causam non esse bene discussam, seu quod aliqua vota debitam, non habeant matu-

- 35 De commissionibus reformatorijs, vel de præinsertis.
- 36 De modo rescribendi Iudicibus oretenus vt moderentur inhibitionem seu alias prouideant.
- 37 De rescripto mixto committendo scilicet causam appellationis in parte, & in parte cum clausula præseruatiua, dantur exempla.
- 38 De circumspectione, vel alia prouisione, vt sententia absolutoria non causet vulnerationem.
- 39 De communicatione facultatum A.C. quid operetur.
- 40 Quod de facili tolli debet sententijs absolutorijs operatio vulnerationis.
- 41 Laudatur stylus euitandi has formalitates.
- 42 De abbreviatione termini ad prosequendam appellationem.
- 43 Commendatur stylus reiiciendi nullitates.
- 44 De rescriptis, vel mandatis, quæ dantur oretenus iudicibus.
- 45 De prouisionibus cum sequestro vel simili.
- 46 Quando causa dicatur turbida vt rescribatur de clausula translatiua, & de stylo Tribunalis.
- 47 In dubio, an sit rescribendū de clausula præseruatiua, vel potius de translatiua executionis.
- 48 De fori, vel iudicis competentia.
- 49 De recusatione iudicum ex causa suspicionis, & quare in Curia ista quæstiones sint rare.
- 50 De causis eriminalibus, coram quo cognoscatur.
- 51 Temporis antiquitas considerari solet pro commissione etiam ad suspensiuum.
- 52 Et vbi concurrat factum plurium iudicum hinc inde.
- 53 Quod ista Prælatura Signaturæ non præbeat emolumentum, neque frequenter præmia.
- 54 De iudicibus, & Tribunalibus, quæ non subiaceant Signaturæ Iustitiæ.
- 55 De præcedentia inter hos Prælatos, & Generales Religionum.

ritatem, demandandi dilationem resolutionis ad alteram Congregationem pro maturiori examine, & resolutione siue aduersus iam captam resolutionem concedere nouam audientiam, quæ pro frequentiori stylo pro prima vice negari non solet, & quandoque etiam pluries concedi pro causarum qualitate, seu pro diuersis circumstantijs, ideoque desuper regula certa, & generalis statui non potest.

Benè verum, quod cum noua audientia frequenter peti solet, ad impediendam seu protrahendam executionem seu causæ cursum, cum alterius partis præiudicio, pro expensis, quas pati oportet in causæ repropotione pro honorario Causidici, & pro mercede copistæ, quæ expensæ ex quodam antiquo Curie stylo, æstimatione habent in scutis quatuor monetæ, quamuis reuera soleant esse longè maiores, ubi præsertim agatur de causis grauibus, in quibus, ultra causæ Patronum, adhibeatur etiam opera Advocatorum; Idcirco illa Pars, quæ iterum audiri cupit, tenetur facere depositum huius summe, ad effectum, ut in casu succumbentis, quodque persistatur in iam decisis, illud liberetur alteri Parti pro refectione dictarum expensarum; Verum de facto istæ effectus non sequitur, quoniam ex frequentiori, voluntario tamen, non autem necessario stylo, id cedit in emolumentum causæ Patroni, tanquam præmiu[m] confirmatæ victoriæ, isto stylo aliquam fortè habente probabilitatem, in recompensam plurium laborum quos causarum Patroni siue mercede, vel honorario facere solent.

Ad Præfectum itaque pertinet, nouam audientiam vsupra concedere, ac etiam discernere, quænam causæ vel commissiones dignæ sint iudicio plenæ Signaturæ, cui remittantur, concedendo interim vsque ad primam, vel respectiue secundam Congregationem, supersefforiam recurrentibus; Non omnes enim commissiones in plena Signatura proponuntur, sed solum illæ, super quibus dubium cadat an admitti vel reijci mereantur, potissimè verò in causis de sui natura summarijs, vel executiuis, quæ non admittant appellationem suspensiuam, cui tamen locum esse debere per appellantem, prætendatur, ratione nullitatis vel iniu-

stitiæ, ob quarum vnam vel alteram, recepta propositio est, quod intrat appellatione suspensiuæ, etiam in causis de sui natura executiuis, seu aliàs dictam appellationem suspensiuam non admittentibus; Vbi etenim agatur de causis, quæ sint de sui natura appellabiles, ad vtrumque effectum, adeo vt desit præfatæ disputationis occasio, tunc signantur commissiones nomine Papæ ab ipso Præfecto in camera; Atq; ad hunc effectum, habet quædam sibi assistentem officialem in his materijs valdè peritum, qui commissionum Reuisor appellatur; Ipse enim diligenter reuidet cõmissiones, quæ signandæ Præfecto porrigantur, & quando agnoscat eas esse in causis absque dubio appellabilibus ad vtrumque, illas Præfecto proponit, vt cum consueto rescripto signentur committendo causam in Rota, vel Prælato, aut alteri in partibus pro negotiorum qualitate, ubi verò agnoscat petitionem non esse congruam, eam reijcit; Siue ubi agatur de causis de sui natura executiuis, ordinat rescriptum cum clausula præseruatiua executionis quæ propter eam non impediatur, ideoque peti solet per appellantes iudicium plenæ Signaturæ, quod frequentius immediatè ab initio peti solet, ad istum circuitum euitandum.

Ob negotiorum verò multiplici-  
tatem Præfectus dictas eius partes, & præsertim circa concessionem recursus, vel regressus ad plenam Signaturam, cum concessione vel respectiue denegatione supersefforiam, ac etiam super reuocatione attentatorum, quæ committerentur inspretum supersefforiam concessæ per Signaturam, vel in spretum recursus ad eam, explicat per eius Auditorem, qui multa expedit negotia, præsertim circa remissionem causarum ad partes in prima instantia, siue circa iudicij competentiam, & an vni vel alteri iudici, causa committi vel remitti debeat, vel ad vnu, seu ad alterum Notarium pertineat, cum similibus incidentibus quæ ad istius Tribunalis, determinationem pertinent; Quando verò Partes iudicio Auditoris non acquiescunt, recurrunt ad eundem met Præfectum, quo discernente idem, quod decreuit Auditor, tunc petitur iudicium plenæ Signaturæ, quod negari non solet; Negando tamen pro causarum qualita-

te supersefforiam, cuius concessio vel denegatio à Præfecti arbitrio pendet; Et quando appellantes non indigeant supersefforia, etiam directè sine hac licentia commissiones parti appellatæ transmittunt in plena Signatura proponendas.

Priusquam verò dicta Congregatio, in consueta, vel in alia statuta die sequatur pro huiusmodi commissionum discussione, stylus est, à quibusdam decretis, vel provisionibus comprobatus, atq; effectus necessarius, quod appellans tenetur, saltem per octo dies antea, transmittere appellato copiam commissionis, cum citando ad dicendum causam, quare in prima proxima Signatura proponi non debeat per Prælatum ibi descriptum, illaque commissio signari, iuxta petita; Nec non cumulatiue tenetur, saltem duobus diebus sequentibus, nempe in sabatho, ei facere intimationem qualiter causa omninò proponetur à Prælato, qui in prima citatione enunciatus est, vel ab alio, quem mutare potest, dum modo in hac intimatione cum indicet; Et quatenus his non præcedentibus causa proponatur, absq; eo quod altera Pars informet, neque se defendat, tunc habetur pro non proposita, neque resolutio aliquod causare potest præiudicium; Si verò, tam citatio, quam intimitio sequantur, appellans autem non curet causam proponi, tunc tenetur ad expensas factas per appellatum, in informando, in scriptis, & ore tenus Nisi re integra, nēpe die dominico vel saltim die lunè diluculo aliam fecerit intimationem, qualiter causa non proponetur, istaque disintimatio appellatur.

Etiam in nostra ætate, vsque ad tempora Alexandri VII., informatio Prælatorum, & Præfecti, fiebat die martis, eademque die de serò distribuebantur informationes in scriptis, adeo vt (iuxta stylum Rotæ, & Camera), vna tantum superesset dies intermedia pro studio, eademque dies, iuxta eundem stylum, superesset causarum defensoribus respondendi hincinde; Per dicta verò decreta seu ordinationes, sub præfato Alexandro, cum ob causarum multiplici-  
tatem, vna dies pro studio incongrua reputaretur, altera adacta est; Ideoque informationes in voce fiunt die lunæ, eademque die de serò distribuuntur, illæ